
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  8 ex. / N.M. / 08.01.2020  

 

Str. Gheorghe Şincai 37 

430311, Baia Mare, România 

Telefon: +40 262 213 824 

Fax: +40 262 212 332 

www.baiamare.ro 

 

HOTĂRÂREA NR.545/2019 

privind constatarea încetării de drept a mandatului de consilier local a domnului Creț Florin 

Nicolae şi a vacantării locului de consilier local 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BAIA MARE, ÎNTRUNIT ÎN ŞEDINŢĂ ORDINARĂ,  

JOI 19 DECEMBRIE 2019   

 

Examinând: 

 

• Proiectul de hotărâre iniţiat de către Primarul Municipiului Baia Mare, înregistrat cu nr. 

660/2019; 

• Referatul de aprobare al primarului Municipiului Baia Mare, înregistrat cu nr. 660/2019; 

• Raportul de specialitate, întocmit de către Direcția Juridică Administrație Publică Locală, 

privind constatarea încetării de drept a mandatului de consilier local a domnului Creț Florin 

Nicolae şi a vacantării locului de consilier local, înregistrat cu nr. 660/2019; 

• Referatul constatator privind constatarea încetării de drept a mandatului de consilier local a 

domnului Creț Florin Nicolae şi a vacantării locului de consilier local.  

 

Având în vedere: 

 

• H.C.L. nr. 29/2017 privind validarea mandatului de consilier local al domnului Creţ Florin - 

Nicolae, supleant pe lista de candidaţi la Consiliul Local al Municipiului Baia Mare din partea 

Partidului Mişcarea Populară; 

• Demisia domnului Creț Florin Nicolae din calitatea de consilier local, înregistrată la Municipiul 

Baia Mare cu nr. 48112/16.12.2019; 

• Decizia nr. 507/2019 a prim-ministrului pentru numirea domnului Creț Florin Nicolae în funcția 

de secretar de stat la Ministerul Lucrărilor Publice, Dezvoltării și Administrației;  

• Art. 204 din Ordonanţa de Urgenţă nr. 57 din 3 iulie 2019 privind Codul administrativ ; 

• Avizul comisiei de specialitate din cadrul Consiliului Local Baia Mare; 

• Avizul secretarului Municipiului Baia Mare; 

 

În temeiul prevederilor: 

 

• Art. 133, alin. 1, art. 139, art. 196, alin. 1, lit. a din Ordonanţa de Urgenţă nr. 57 din 3 iulie 

2019 privind Codul administrativ; 

 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art. 1 Se constată încetarea de drept, la data de 16.12.2019, ca urmare a demisiei, a mandatului de 

consilier local a domnului Creț Florin Nicolae.  

Art. 2 Se declară vacant locul de consilier local ocupat de domnul Creț Florin Nicolae.  

Art. 3 Prezenta hotărâre se comunică la: 



2 

 

 

 

  8 ex. / N.M. / 08.01.2020  

• Instituţia Prefectului Judeţului Maramureş; 

• Primarul Municipiului Baia Mare; 

• Direcţia Juridică, Administraţie Publică Locală; 

• Direcția Relații Publice; 

• Domnul Creț Florin Nicolae; 

• Partidul Mișcarea Populară; 

• Serviciul Administrație Publică Locală;. 

 

              Mureșan Dorel                                                             Contrasemnat pentru legalitate 

              Preşedinte de şedinţă                                                 Jur. Lia Augustina Mureşan 

                                                                                                  Secretar General al Municipiului Baia Mare 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

Total consilieri 23 

Prezenţi 16 

Pentru 16 

Impotrivă - 

Abţineri - 


